Дело №1-115/2019 (11908040058231010)

24RS0040-02-2019-000782-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Норильск 13 августа 2019 г.

Норильский городской суд (в районе Талнах) Красноярского края в составе председательствующего судьи Григорица С.Н., 

при секретаре Боровковой И.О., 

с участием государственного обвинителя, действующего по поручению прокурора г.Норильска, ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого – адвоката Передельской Т.В., представившей удостоверение №, выданное Главным управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1 и ФИО2 – ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено им в районе Талнах г.Норильска Красноярского края при следующих обстоятельствах:

ФИО5 на основании судебного приказа и.о.мирового судьи судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес>, мирового судьи судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес> края, от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № обязан к уплате алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 03 мая 2012 г. и до совершеннолетия детей.

ФИО4 в период с 15 апреля 2017 г. по 22 августа 2017 г. и с 08 декабря 2018 г. по 04 июля 2019 г., проживая по адресу: 

<

адрес> являясь родителем несовершеннолетних детей, будучи трудоспособным и не страдая какими-либо хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, уплату алиментов не производил, задолженность по алиментам не погашал, отсрочки, рассрочки в выплате алиментов не имел, соглашение с ФИО13 об условиях исполнения обязательств не заключал. ФИО4, осознавая преступный характер своих действий, будучи 04 апреля 2017 г. мировым судьей судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес> края, вступившим в законную силу 15 апреля 2017 г., подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, которое он исполнил 07 июня 2019 г., действуя умышленно, вновь никаких мер, направленных на исполнение своих обязательств, не предпринял, иной материальной помощи детям не оказывал, в КГКУ «Центр занятости населения г.Норильска» в качестве безработного не зарегистрировался, никаких других мер к уплате алиментов не предпринял, чем совершил неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей. В результате неуплаты ФИО4 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 15 апреля 2017 г. по 22 августа 2017 г. и с 08 декабря 2018 г. по 04 июля 2019 г. образовалась задолженность по уплате алиментов на сумму 106616 рублей 94 копейки.

Виновность ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления установлена совокупностью исследованных судом доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердив при этом показания, данные им в ходе предварительного расследования. Дополнительно пояснил, что предпринимает меры к погашению задолженности. Перечислил в счет погашения задолженности по алиментам 1000 рублей 07 июля 2019 г. и 2000 рублей 08 августа 2019 г. Пытается трудоустроиться, готов взяться за любую работу, чтобы выплачивать алименты, состоит на учете в центре занятости населения, две недели назад получил статус безработного.

Судом в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО4, данные в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, из которых следует, что он в период с 15 ноября 2008 г. по 21 октября 2011 г. состоял в зарегистрированном браке с ФИО13) С.А. ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь ФИО1, а ДД.ММ.ГГГГ - дочь ФИО2. Решением мирового судьи от 04 мая 2012 г. с него взысканы алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетних детей, начиная с 03 мая 2012 г. и до их совершеннолетия. О решении узнал, когда судебные приставы вызвали повесткой на прием. В этот период трудоустроился в ООО «СеверныйБыт», из заработной платы удерживали алименты. В марте 2013 г. уволился, и в ОСП возобновили исполнительное производство о взыскании алиментов. 29 ноября 2013 г. был осужден к лишению свободы. Во время отбывания наказания он имел доход, из которого производились удержания алиментов. 23 марта 2017 г. впервые был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. С этого момента официально нигде не работал, алименты не выплачивал. 04 апреля 2017 г. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов, которые он исполнил в полном объеме в июне 2019 г. С 23 августа 2017 г. вновь находился в местах лишения свободы. Освободился 07 декабря 2018 г., после чего каких-либо денежных средств в счет уплаты алиментов не перечислял, задолженность по алиментам не погашал, так как не имел стабильного заработка. Квартира, в которой он проживает с мамой, ему не принадлежит, находится в найме. Какого-либо движимого имущества не имеет. С детьми не общается, материально не помогает. Противопоказаний к трудовой деятельности не имеет, договоренности с ФИО6 о неуплате алиментов, либо об отсрочке от их уплаты не было. То есть с 15 апреля 2017 г. по 22 августа 2017 г. и с 08 декабря 2018 г. по 04 июля 2019 г. уплату алиментов не осуществлял. С 15 декабря 2018 г. по 28 января 2019 г. работал неофициально в 

<

данные изъяты>», получил заработную плату наличными в размере 10000 рублей, уплату алиментов с них не произвел. В период с 01 апреля 2019 г. по 14 июня 2019 г. оказывал услуги в 

<

данные изъяты>» по договору гражданско-правового характера, заключенному с 

<

данные изъяты> получил заработную плату наличными в размере 5559 рублей 30 копеек, уплату алиментов с которых так же не осуществлял. Оплату алиментов осуществил только 08 июля 2019 г. в размере 1000 рублей, с суммой задолженности в размере 106616 рублей 94 копейки согласен. В ближайшее время обязуется трудоустроиться и начать выплачивать алименты (л.д.82-83,84-85).

Суд расценивает показания подсудимого ФИО4, данные в ходе предварительного расследования, как допустимые доказательства, которые могут быть положены в основу приговора, поскольку нарушений требований УПК РФ при их получении судом не установлено: подсудимый допрошен в допустимое время, при непосредственном участии защитника Ожередова М.А., из протоколов следственных действий следует, что он был ознакомлен с содержанием протоколов, возражений после ознакомления с протоколами относительно достоверности и правильности изложения сообщенных в ходе допроса в качестве подозреваемого сведений от ФИО4 не поступало, о чем свидетельствуют как его подписи, так и подписи защитника в процессуальных документах. Причин для самооговора подсудимого судом не установлено.

Виновность ФИО4 в совершении указанного преступления доказана и, помимо его признательных показаний, полностью подтверждается показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО13, из которых следует, что ФИО7 в предъявленный в обвинении период материальной помощи на содержание детей не оказывал, не помогал. В июле 2019 г. действительно перечислил на содержание детей 1000 рублей.

Виновность ФИО4 подтверждается также совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства иных доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО10, судебного пристава-исполнителя ОСП по району Талнах 

<

адрес>, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № (после перерегистрации №, №), возбужденное 14 мая 2012 г. на основании судебного приказа № от 04 мая 2012 г. мирового судьи судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес> о взыскании алиментов с ФИО4 в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 03 мая 2012 г. и до совершеннолетия детей. Исполнительный документ предъявлен на исполнение взыскателем. С момента возбуждения исполнительного производства и по 15 марта 2013 г. взыскание алиментов производилось из заработной платы должника по месту его трудовой деятельности в 

<

данные изъяты>». В последующем ФИО4 был осужден за преступление и направлен отбывать наказание в места лишения свободы. Из заработной платы должника производилось удержание алиментов до середины 2016 г., после чего ФИО4 был условно-досрочно освобожден из мест лишения свободы. 23 марта 2017 г. ФИО4 вручена подписка под роспись, разъяснена ч.1 ст.157 УК РФ. 04 апреля 2017 г. в отношении должника возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес> от 04 апреля 2019 г. ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Данное постановление вступило в законную силу 15 апреля 2017 г. 27 апреля 2017 г. возбуждено исполнительное производство об исполнении обязательных работ №. 02 мая 2017 г. ФИО4 направлен к месту отбывания наказания в виде обязательных работ в 

<

данные изъяты>», где отбывал наказание в мае и июне 2017 г., то есть до 17 июня 2017 г., поэтому фактически наказание не отбыл в полном объеме. Остаток неотбытого наказания составил 10 часов. 23 августа 2017 г. ФИО4 отменили УДО и направили отбывать наказание в места лишения свободы, откуда он освободился 07 декабря 2018 г. Оставшуюся часть административного наказания отработал в июне 2019 г., последний день - 08 июня 2019 г. По состоянию на 03 июля 2019 г. ФИО4 считается подвергнутым административному наказанию. Начиная с 15 апреля 2017 г. и по 03 июля 2019 г. ФИО4 уплату алиментов не осуществлял, мер по трудоустройству не предпринимал, на предупреждения не реагировал, тем самым нарушает решение суда. Задолженность по алиментам ФИО4 с 15 апреля 2017 г. по 22 августа 2017 г. и с 08 декабря 2018 г. по 10 июня 2019 г., за исключением периода нахождения должника в местах лишения свободы составила 148571 рубль 62 копейки (л.д.71). Согласно полученной справке из территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Крайстат) изменилась информация о средней заработной плате за апрель 2019 года, а так же с учетом полученного ФИО4 дохода в период с 15 декабря 2018 г. по 28 января 2019 г. в размере 10000 рублей, в период с 01 апреля 2019 г. по 14 июня 2019 г. в размере 5559 рублей 30 копеек произведен перерасчет задолженности по алиментам в периоды с 15 апреля 2017 г. по 22 августа 2017 г., с 08 декабря 2018 г. по 04 июля 2019 г. По состоянию на 04 июля 2019 г. должник уплату алиментов не осуществлял, не трудоустроен. С 15 апреля 2017 г. по 22 августа 2017 г. и с 08 декабря 2018 г. по 04 июля 2019 г. ФИО4 уплату алиментов на содержание детей ФИО1 и ФИО2 не осуществлял, задолженность по алиментам не погашал. Сумма задолженности ФИО4 за периоды уклонения от уплаты алиментов с 15 апреля 2017 г. по 22 августа 2017 г. и с 08 декабря 2018 г. по 04 июля 2019 г. составляет 106616 рублей 94 копейки (л.д.71,76).

Показаниями свидетеля ФИО11, бухгалтера 

<

данные изъяты>», данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 01 апреля 2019 г. 

<

данные изъяты>» заключил договор гражданско-правовых отношений с ФИО4 на оказание услуг в период с 01 апреля 2019 г. по 14 июня 2019 г. За данный период ФИО4 была начислена заработная плата в размере 6390 рублей, получил с вычетом налога 5559 рублей 30 копеек. Более ФИО4 услуги не оказывал (л.д.72-74).

Показаниями свидетеля ФИО12, директора ООО «Бытовик», данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в декабре 2018 г. в 

<

данные изъяты>» на испытательный срок с целью дальнейшего официального трудоустройства был принят ФИО4, который официально трудоустроен не был в связи с непрохождением испытательного срока. ФИО4 за работу в период испытательного срока с 15 декабря 2018 г. по 28 января 2019 г. была начислена и полностью выплачена заработная плата 10000 рублей. Более ФИО4 в 

<

данные изъяты> не работал (л.д.75).

Изложенные выше показания не противоречат друг другу, объективно подтверждаются также письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а именно:

Из заявления ФИО13 от 10 июня 2019 г. следует, что она просит привлечь ФИО4 к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства (л.д.11).

Согласно копии судебного приказа от 04 мая 2012 г. и.о. мирового судьи судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес>, мирового судьи судебного участка № в районе Талнах города Норильска Красноярского края, ФИО4 обязан к уплате алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д.15).

Из копии постановления о возбуждении исполнительного производства № (после перерегистрации №, 1448/14/81/24) следует, что оно возбуждено 14 мая 2012 г. в отношении ФИО4 о взыскании алиментов в пользу ФИО13, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.29).

Копиями свидетельств о рождении подтверждается, что ФИО4 является отцом несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.67,68).

Копиями свидетельств о заключении и о расторжении брака подтверждается, что родители несовершеннолетних потерпевших ФИО4 и ФИО13 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.69,70).

Из копии постановления от 04 апреля 2017 г. следует, что мировым судьёй судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес> края ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Постановление вступило в законную силу 15 апреля 2017 г. (л.д. 17,32-33).

Во исполнение указанного постановления в ОСП по району Талнах г.Норильска 27 апреля 2017 г. возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО4 (л.д.34-35); 02 мая 2017 г. и 31 мая 2019 г. ФИО4 направлялся к месту отбытия административного наказания в виде обязательных работ в 

<

данные изъяты>» (л.д. 36-37, 45-46), что подтверждается копиями постановлений.

Копии табелей от 23 июня 2017 г., 31 мая 2017 г., 07 июня 2019 г. подтверждают, что ФИО4 исполнил административное наказание в 

<

данные изъяты> виде обязательных работ в полном объеме количестве 70 часов (л.д.42, 44, 50).

Копии предупреждения и подписки от 23 марта 2017 г. и 30 мая 2019 г. свидетельствуют о том, что ФИО4 разъяснялись последствия неуплаты алиментов, он предупреждался об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.30, 31).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя ФИО14 от 09 июля 2019 г. следует, что задолженность по алиментам ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей за период, когда должник не работал, на учете в МЦЗН не состоял, с 15 апреля 2017 г. по 22 августа 2017 г. и с 08 декабря 2018 г. по 04 июля 2019 г. составляет 106616 рублей 94 копейки (л.д.78).

Вышеизложенное подтверждают также материалы исполнительных производств № (после перерегистрации №, №) от 14 мая 2012 г., № от 27 апреля 2017 г., из которых протоколом выемки от 03 июля 2019 г. изъяты, а затем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств следующие документы: 1) судебный приказ от 04 мая 2012 г., выданный и.о. мирового судьи судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес>, мировым судьей судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес> по гражданскому делу №; 2) постановление о возбуждении исполнительного производства № от 14 мая 2012 г.; 3) подписка от 23 марта 2017 г.; 4) предупреждение (подписка) от 30 мая 2019 г.; 5) постановление № от 04 апреля 2017 г. мирового судьи судебного участка № в районе Талнах 

<

адрес> края; 6) постановление СПИ о возбуждении исполнительного производства №; 7) постановление о направлении лица которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 02 мая 2017 г.; 8) приказ № от 05 мая 2019 г. «Организационный»; 9) договор на выполнение обязательных работ на безвозмездной основе № от 05 мая 2017 г. «Организационный»; 10) уведомление от 23 июня 2017 г.; 11) табель учета рабочего времени от 23 июня 2017 г.; 12) уведомление от 18 июля 2017 г.; 13) табель учета рабочего времени от 31 мая 2017 г.; 14) постановление о направлении лица которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 31 мая 2019 г.; 15) предупреждение от 31 мая 2019 г.; 16) уведомление от 10 июня 2019 г.; 17) приказ № от 03 июня 2019 г. «Организационный»; 18) табель учета рабочего времени от 07 июня 2019 г.; 19) постановление СПИ об окончании ИП от 13 июня 2019 г.(л.д.19-25,28-51).

Давая оценку всем вышеуказанным доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку все они имеют отношение к установлению обстоятельств совершенного ФИО4 преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

При этом все доказательства в отдельности подтверждаются другими фактическими данными и согласуются между собой. 

В своей совокупности они являются достаточными для признания подсудимого виновным и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60, 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, поведение в быту, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Как установлено судом, ФИО4 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, которое направлено против интересов семьи и ребенка. ФИО4 – 

<

данные изъяты> года, он имеет постоянное место жительства, по которому проживает с мамой, характеризуется удовлетворительно, предпринимает меры к трудоустройству и к погашению задолженности по алиментам, выплачивая в счет алиментов незначительные суммы, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, какими-либо заболеваниями не страдает, с самого начала предварительного расследования признавал свою вину в совершении инкриминируемого ему деянии, давал признательные показания, преступление совершил после двух освобождений из мест лишения свободы.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической эксперты № от 09 июля 2019 г. ФИО4 обнаруживает признаки «

<

данные изъяты>. Степень указанных расстройств не столь значительна и не лишала ФИО4 в период инкриминируемого деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния ФИО4 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. 

Согласно ч.2 ст.22 УК РФ суд учитывает при назначении наказания психические, а не любые расстройства личности, не исключающие вменяемости виновного лица. Таких расстройств согласно указанному выше экспертному заключению у ФИО4 не имеется. 

С учетом изложенного, а также материалов дела, касающихся личности ФИО4, поведения подсудимого в судебном заседании и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и подлежащего привлечению к уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, а также полное признание им вины, его раскаяние в совершенном преступлении, состояние здоровья, принятие мер к погашению задолженности по алиментам.

Наличие несовершеннолетних детей у ФИО4 суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку подсудимый в отношении дочерей материальной помощи не оказывает, в их воспитании не участвует, от уплаты алиментов на их содержание уклоняется. Кроме того, именно в отношении этих несовершеннолетних детей ФИО4 совершено преступление. 

Не представлено ФИО4 и доказательств, подтверждающих наличие у него на иждивении малолетнего сына некой сожительницы - 

<

данные изъяты>, поскольку как в судебном заседании, так и в ходе дознания подсудимый пояснял, что проживает с мамой, какого-либо источника дохода у него в настоящее время нет, в связи с чем данное обстоятельство не может быть признано судом как обстоятельство, смягчающее наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО4, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений в силу ч.1 ст.18 УК РФ, так как он имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления по приговору Норильского городского суда (в районе Талнах) от ДД.ММ.ГГГГ 

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО4, предусмотренные ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом приведенной в приговоре совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, небольшой тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, могут быть достигнуты при назначении подсудимому ФИО4 наказания в виде лишения свободы, без изоляции его от общества, с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие на виновного с целью предупреждения совершения им новых преступлений, будет способствовать погашению подсудимым задолженности по алиментам при его трудоустройстве.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность применения при назначении подсудимому наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Категория преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменена быть не может, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Какие-либо исключительные обстоятельства, являющиеся основанием для назначения осужденному более мягкого наказания, наказания в порядке ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлены.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В силу п.3 ч.1 ст.51 УПК РФ участие защитника в уголовном судопроизводстве обязательно, если подозреваемый, обвиняемый в силу физических или психических недостатков не может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Учитывая состояние психического здоровья подсудимого ФИО4 суд считает необходимым освободить его от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ему следует ежемесячно являться на регистрацию в установленные указанным органом дни, трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- судебный приказ; постановление о возбуждении исполнительного производства; подписку; предупреждения; постановление мирового судьи; постановления о возбуждении исполнительного производства; постановления о направлении лица которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания; приказы; договор на выполнение обязательных работ на безвозмездной основе; уведомления; табели учета рабочего времени; постановление об окончании исполнительного производства - оставить в Отделе судебных приставов по району Талнах 

<

адрес> и хранить в исполнительных производствах: № (после перерегистрации №, №) от 14 мая 2012 г., № от 27 апреля 2017 г.

Освободить ФИО4 от процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, расходы по вознаграждению адвоката в судебном заседании отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Норильский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: С.Н. Григорица

Приговор вступил в законную силу 26.08.2019